*De secundo principio figuræ **S** quod est materia.*

**M**ateria est secundum principium huius figuræ & est conscriptum quinque coloribus, qui quidem colores significant quinque substantias ab ipsa

ipſa materia egreſſas, & eſt ſignificatum per B, ſicut in radice arboris philoſophicalis. Et ideo declarare hîc plus non curamus eiufmodi, quoniam ſatis pertractauimus eum in radice arboris philoſophicalis. Ideo dicendum eſt de iſto, vt ibi: nam etiam per iſtud principium habet Artista cognitionem diuerſam, ſecundum quod differenti modo poteſt ipſum cognoscere in operatione huius artis: nam tangendo ipſum principium cum angulo differentia inuenitur, quòd alia eſt materia quæ eſt B, & alia quæ eſt D, alia quæ eſt O, alia quæ eſt M huius figurae. Et ſecundum diuerſam cognitionem, quam habet de ipſo diuerſo modo conditionatur ad operandum, & regulat ſe in proceſſu huius artis, nam inuenit, quòd talis materia eſt M, cum formatur cum A O X Y in P, ratione cuius oritur Q, de alijs dic vt ſuprà.

*De tertio principio figurae S,  
quod eſt corpus.*

**C**Orpus eſt alterum principium huius artis, & ſignificatur per litteram C,  
O    4 & ſcri-

& scribitur quinque coloribus, vt patet, & significant isti colores, quòd M oritur ab STVZ cū D. Quod M postea per A O X Y formatur & perficitur. Positum est autem istud principium in arte ista, vt Artista cognoscat quæ sunt substantiæ, ex quibus oriri potest M, vt forme per FP cum A O X Y, & fiat Q.

*De quarto principio figure S,  
quod est lunaria.*

**L**Vnaria est quartum principiū huius figure, & notare debet Artista, quòd cum isto facere debet EFGHILMNOP R, mediāte K huius figure & r arboris philosophicalis. Positum est aut istud principium in arte ista, vt cognoscat Artista significatum illius quid & quale est. Et intelligat ipsum necessarium ad omnes supradictas litteras, vt ducant ad M, & quòd postmodū M per P A O X Y deueniat ad Q. De omnibus alijs potest dici secundum suum modum, vt dictum est de cœlo.

*De quinta*

*De quinto principio figuræ S,  
quod est calcinatio.*

**C**alcinatio est aliud principium huius figuræ, & est scriptum quinque coloribus: & designat, quod omnia corpora per ipsum transire debent. Et consideratur dupliciter, secundum quod dupliciter fit eius opus in prædictis corporibus. Primo modo consideratur E, prout fit cum Mercurio vulgi. Et ab isto E patiuntur XY, & modus eius specificatur in prima distinctiōe, in 2. parte eiusdē, in capitulo, Et in hoc. par. Et magisterium huius secreti, per totum. Alio modo consideratur, prout fit cum aceto fortissimo, & est modus ut fit crocus ferri: & sub isto E patitur V. Alio modo consideratur E, prout fit cum sulfure & auripigmento, & est modus ut fit æs vltum; & sub illo patitur Z. Alio modo, prout consideratur dictum E, prout fit cum D, & sub isto patiuntur STVXYZ. Positum est autem istud principium in arte ista, ut intelligat Artista quod dicta STVXYZ pati debent sub illis modis supradictis, ut parata sint ad ingrediendum

O 5

diendū FG, & cetera huius artis principia.

*De sexto principio figuræ S, quod  
est dissolutio.*

**D**issolutio est alterum principium in arte ista, & est designatū coloribus quinque, & significatur per F ad denotandum differentiam inter F huius figuræ, & Harboris philosophalis, nam sub F huius figuræ patiuntur STVXYZ. Et sub Harboris philosophalis non patiuntur nisi C vel (C) & M: nam quinque colores F hinc positi hoc denotant, quòd dicta STVXYZ patiuntur sub ipso mediāte D: & in isto passu cognoscit intellectus in nostro opere primas intentiones & secundas, secundum quod F primam intentionem habet ad destruendū STVXYZ, eò quoniam est sibi contrarium, & priuat dicta STVXYZ à suo esse priori. Et quoniam per se non potest, dat se secundæ intentioni, videlicet D, ut cum D, quod est amicum dictorum STVXYZ possit ea corrumpere & ponere sub sua operatione, ut in ipsis attingat suum vltimum finem sicut ignis, qui primā intentionē habet ad aquam corrumpen-

rumpendum. Et quia immediatè non potest, dat se secundè intètioni, videlicet vt cū aere possit suum appetitū adimplere in destructione sui cōtrarij. Positū est autem istud principiū in arte ista, vt Artista intelligat qualiter vnum principiū sine alio nequit operari; & vt cognoscat dicta s t v x y z necessariò debere per ipsum transire antequam deueniat ad id quod quæritur.

*De septimo principio figuræ S, quod est euacuatio.*

**E**Vacuatio est aliud principium huius figuræ, & significatum est per G, & est scriptum coloribus antedictis, vt cognoscat intellectus quòd dicta s t v x y z pati debent sub actione huius principij mediante nostro D, vt eorū spiritus à visceribus abstrahatur occultus: qui quidè spiritus est materia, quæ formari debet cum A O X Y, vt post fermentationē transeat ad Q. Positum est autè istud principiū in arte ista, vt Artista intelligat dicta s t v x y z trāsire debere per G. Et vt cognoscat quòd id quod per G extrahitur à visceribus ipso-  
rum

rum S T V X Y Z est materia, de qua nostrum Q in actum deduci debet median-  
tibus A O X Y.

*De octavo principio figuræ S,  
quod est multiplicatio.*

**M**ultiplicatio est alterum princi-  
pium huius artis, & est significa-  
tum per H, & dictis quinque coloribus  
est scriptum. Per istud principium habet  
Artista cognitionem, quòd id quod ab-  
stractum est à visceribus S T V X Y Z re-  
duci debet super ipsa, nam & magiste-  
rium huius principij in practica demon-  
strabitur in parte illa, quæ incipit, Com-  
pleta ista exuberatione &c. & ideo hîc re-  
sumere non curamus propter prolixita-  
tis argumentum. Positum est autem istud  
principium in arte ista, vt Artista cogno-  
scat iterum S T V X Y Z cedere Q à visce-  
ribus nauseatis.

*De nono principio figuræ S, quod  
est spiritus.*

**S**piritus est aliud principium in arte  
Sista, & per ipsum Artista habet noti-  
tiam, quomodo terra est euacuata secun-  
dum

dum modum & regimen, vt in practica est scriptū in illa parte, quæ incipit, Modus liquefactionis. Positum est autē istud principium in arte ista, vt cognoscat istud principium esse argentum viuum in opere consideratum isto, vt patet per figurā.

*De decimo principio figuræ S, quod  
est argentum viuum  
exuberatum.*

**A**Rgentum viuum exuberatum est alterum principium huius figuræ, & significatur per L. Et per ipsum Artista regulare potest intellectum, qualiter se habebit in eius cognitione, & hoc ponendo angulum differentiæ inter L & I, & inueniet quòd I differt ab L in quantum I est ante L, L verò post I. Et operationem L hîc dicere non curamus, nam plenè designatum est in practica huius figuræ in parte illa quæ incipit, Sequitur modus exuberationis. Est etiam aliud argentum viuum exuberatum, quod est claritas Perlarum lumen & splendor, & est ex aqua & arg. viuo vulgi facta ac exuberata septies per

per distillationem. Positum est autē istud principiū in hac arte, vt sciat & cognoscat Artista quomodo I eleuatum est in L.

*De vndecimo principio figuræ S,  
quod est sulfur nature.*

**S**ulfur nature est aliud principiū huius figuræ, & est designatum per M. Et per istum Artista habet cognitionem maximam in magisterio huius artis, dirigendo se per significationem colorum, quibus descriptū est: nam colores pallidus, viridis & niger significant istud principiū egredi ab L. Et color rubeus significat quod per magisteriū ignis per actus ab extrā dictū M deuenit & oritur de L. Et per eundem modum conditionantur colores L I H G F E S T V X Y Z significādo quod per magisterium coloris rubei, quod significat R arboris philosophalis L oritur ab I, & I ab H, & H ab G, & G ab F, & F ab E, & E ab S T V X Y Z: & tamē modum, quomodo vel qualiter M deuenit in actum, hīc dicere nō curamus, nā satis dicetur in practica sermocinali, quā videbis in illa parte, Completa ista exuberatione &c. in §. Quo autē

exequuto. Positū est autem istud principiū in arte ista, vt cognoscat Artista istud M & naturam eius, & eius originem, ponendo ipsum in angulo differentiaē, quòd si dictum angulum ponat in angulo finis, per eorum rationes inueniet, quòd dictū M continet in se differentiam, quæ est finis terminationis complementi filij geniti ab STVZ. Et etiam quòd est aptus ad se induendum vestes purpureas & albas. Et etiam cognoscit Artista, quòd in M, quod est processum ab XY est differentia quæ est posita in medio, quousque deueniat ad O, & dum est in O, ibi cognoscit Artista ipsum esse in fine terminationis: & ex isto puncto notare debet Artista differentiaē quæ est inter M, quod oritur ab STVZ, & M quod oritur ab XY, vt per dictam differentiam sciat se regulare in processu, & operationem dictorum M. Et quòd applicare sciat dicta M secundum suum modū in practica huius artis.

*De duodecimo principio huius figuræ*

*S, quod est tinctura.*

**Tinctura**

**T**inctura est alterum principiū huius artis, & est significatum per N, & est scriptum dupliciter in rotula sua. Primo modo coloribus viridi & croceo. Secundo modo coloribus rubeo & croceo, viridi & nigro: nam prima pars scripta coloribus viridi & croceo, significat tincturam, cum qua M debet tingi, & oritur ab XY per magisteriū DEFGHIKLMN principiorum huius figuræ: aut per magisteriū primæ distinctionis, in 2. parte, in capitulo, Sicut diximus &c. par. Quo facto &c. Alia verò pars, quæ scripta est cum quinque coloribus, designat quòd M quorumlibet, scilicet STVZ induere se debent dicta tinctura, vt fiat Q, & potest fieri per vnum M, tantùm se induat tali tinctura, & potestatem habebit patris & matris, à quo duxit ortum in illam scilicet vestem, vt pòst in regali sede gaudere possit, qui à regalibus sedibus nō venit. Et si cōiuncta non fuerint duo M simul tanquam fratres, & vestita fuerint quolibet dictorum indumentorum simul patres in sua sede ponent illos induendo & ornando de suis vestibus, & sedere ipsos facient ad men-  
sam

ſam regiam. Et ſicut dixi quòd duobus M ſimul Artiſta poteſt intelligere ſic de tribus ſimul vel quatuor, & huius ſpecificatus eſt modus in proceſſu tabularum.

*De decimotertio principio,  
figuræ S quod eſt oleum.*

**O**leum eſt aliud principium huius artis & eſt ſignificatum per O, & eſt ſcriptum coloribus duobus ſcilicet croceo & viridi, & ſignificat iſti colores quòd O debet oriri ab XY, quod quidem O per magiſterium dictorum principiorum ſcilicet EFGHIKLMNP, vel per magiſterium primæ diſtinctionis in ſecunda parte in capitulo Sicut diximus. § Quo facto &c. Poſitum eſt autem iſtud principium in arte iſta, vt cognoſcat Artiſta indumentum quod induere debet M dictorū STVZ, vt exaltatum ſit in cathedra regia & diadema contineat ſupra caput eius duobus lapidibus precioſis ornatum.

*De decimoquarto principio figuræ S  
quod eſt in ceratio.*

P Ince-

**I**nceratio est aliud principium huius figurę & est significatum per P & designatur in sua rotula per quinque colores. Nam primus color significat ignē & Venerem. Alij colores significant STVYZ, & conditio eius est, vt per colores significet quod illę STVZ debent poni in P cū O genito ex XY & hoc igne per accidēs mediante. Et istud magisteriū ponere hic non curamus: nam ponetur infra in practica huius figurę in parte illa quę incipit, Sequitur modus incerationis, per totum.

*De decimoquinto principio huius figurę S quod est sublimatio.*

**S**ublimatio est aliud principium huius figurę & est significatum per R. Et Artista huius artis duplicem cognitionem habet tangendo ipsum cum angulo differentię & etiam per mixtionem trianguli rubei cum qualibet parte differente attingit intellectus quemlibet modum dicti R existere principium, finē & medium: nam primus modus est prout consideratur quod est quidam modus quo  
mediante

mediante ab igne ad extra HI conuertitur in L, & L conuertitur in M. Alio modo consideratur istud principium prout quodlibet istorum principiorum est sublimatum in maioritate perfectionis, quàm R, et M quàm L, et Q quàm vllum istorum. Et per consequens per mixtionem litterarum dicti trianguli inueniet quod est magis circa perfectionis finem ad Q ingrediendum, sicut L quod existit magis propinquum ad istum finem quàm I et M, et O quam L, vel aliquid aliud: et sic de medio intelligendo in O quæ sunt magis propinqua media ad Q quàm EFGHIKLRSTVXYZ, eò quòd obiectat ipsum immediatè et sic de principio suo modo potest dici scilicet quòd dicta M O sunt principia magis propinqua ad Q quàm aliquod dictorum, et per consequens magis sublimia, et sic per rationes quæ possunt fieri miscendo triangulum croceum cum rubeo, et cum dicto angulo differentia et omnes rationes dictorum triangulorum et angulorù, miscendo cum isto principio faciet Artista scientiã de conditioni

bus R in processu huius artis. Positum est autem istud principium in arte ista vt Artista per ea quæ dicta sunt de ipso conditionetur ad intelligendum conditiones, secundum quas istud principium conditionatur in magisterio huius artis, & sic de illis faciet iudicium in practica.

*De decimosexto principio huius  
figuræ S quod est lapis.*

**L**apis est vltimatum principium & est positum in figura ista & significatum per Q, & conditio istius principij est, vt Artista ipsum speculando recolat ipsum esse finem & complementum STV ZXY & A B C D E F G H I K L M N O P R, in quo quidem quiescunt vt salamandra in igne, & etiam quiescunt in ipso tanquã partes in suo toto, scilicet tanquam bonitas, magnitudo & ceterę partes substantiæ in ipsa substantia. Nam nouit Artista huius artis quod dicta principia in Q attingunt finem quare sunt secundaria in tentione, vt ipsa in Q & p quod Q attingat finem suum primarium propter quod sunt inquietata. Qui quidem finis est homo & talis

talis finis primarius maior est quam secundarius vt in pluribus locis explicauimus. Et ideo hic explicare non curamus, quia non est de nostro proposito talis explicatio in arte ista. Positum est autem istud principium in arte ista, vt Artista cognoscat quid est Q, & cognoscat etiam ipsum finem esse magisterij huius figuræ, cum quo et per quod potest facere terribilia in opere Alchymico. Item STVXYZ sunt principia posita in hac figura vt per ista habeat Artista cognitionem quod ipsa sunt res siue substantiæ de quibus oritur idex quo componitur Q quædam se habentia materialiter & quædam formaliter: quæ se habent materialiter sunt STVZ quodlibet per se vel duo simul, vel tria vel quatuor ad placitum Artiste: quæ verò se habent formaliter sunt X vel Y hoc est dictum quod Artista cognoscit dicta STVZ esse substantiam, ex quibus trahitur materia seu ar. viuum, quod formari debet vt fiat Q & XZ esse substantiam, ex quibus constituitur forma cum qua & per quam dictum ar. viuum formatur vt ex dicto ar. viuo & ex dicta forma oriatur

tertium quod est Q. Posita sunt ista principia in arte ista vt Artista cognoscat substantias in quib<sup>9</sup> materia & forma particularis nostri existunt in potentia, vt postea per magisterium huius artis sciat deducere ad actum faciendo instrumentum de EFGHIKLMNOP. Nam nonnulli fuerunt qui panem volebant conficere, ignorabant verò substantias de quibus id quod querebatur in actū deueniebat. Et si verò sciebant nesciebant ipsum in actū deducere, quoniam ignorabant principia huius artis.

*De decimosextimo principio figuræ S  
quod est elementa.*

**E**lementa est alterum principium huius artis, & est significatum per Yrubeum & conditionatur in processu huius artis dupliciter, primo modo intelligit Artista huius artis quòd EFGHIKLMNOPQR dirigi debent per ignem ab extrà per Artistam huius artis exhibitum & applicatum ad K infra quod dicta EFGHILMNOPRQ, regi & administrari

ministrari debēt. Et etiā intelligit & reco-  
 lit EFGHILMNOPRR mediante aqua, quæ  
 est D, & mediante igne in K. Alio modo  
 intelligit dicti principij separationem  
 ab XYZ, vt ex ipsis fiat O. Et explicare  
 hîc non curamus modum istius separa-  
 tionis, quoniam ipsum explicatum repe-  
 ries in practica huius figuræ, in parte illâ  
 quæ incipit, Completa primaliquefactio-  
 ne, &c. per totum. Positum est autem  
 istud principium in arte ista, vt Artista se  
 regulet in artis huius processu secundum  
 conditiones, quibus in ista figura condi-  
 tionatur: vnde cum ipso & cum alijs prin-  
 cipijs ipsi applicatis, inde oriatur parti-  
 culare, quod quæritur.

*De decimo octauo principio figuræ S,  
 quod est K, id est  
 alembicus.*

**A**lembicus est alterū principiū huius  
 figuræ, & per ipsum cognoscit in-  
 tellectus, quale est vas, in quo principia  
 huius figuræ vsq; ad Q debent regi, & ope-  
 rari in generatione nostri Q. Et quoniam  
 satis patet per totam practicā huius figu-  
 ræ, quod

ræ quòd habeat officiũ in processu huius artis, ideo de ipso hîc plus dicere non curamus &c.

Explicit prima pars tertie distinctionis quæ est de theorica, explanans significationes & utilitates principiorum huius artis transmutatorie metallorum.

## S

<i>Forma</i>	<i>Spiritus arg. vi.</i>	<i>Sublimatio</i>
<i>A</i>	<i>Medium coniunct.</i>	<i>R</i>
	<i>I</i>	<i>Saturnus</i>
<i>Materia</i>	<i>Vas vitreum</i>	<i>S</i>
<i>B</i>	<i>K</i>	<i>Iupiter</i>
<i>Corpus, Principium</i>	<i>Arg. vi. exube.</i>	<i>T</i>
<i>C</i>	<i>L</i>	<i>Mars</i>
<i>Lunaria</i>	<i>Sulfur natura</i>	<i>V</i>
<i>D</i>	<i>M</i>	<i>Sol</i>
<i>Calcinatio</i>	<i>Tinctura</i>	<i>X</i>
<i>E</i>	<i>N</i>	<i>Luna</i>
<i>Dissolutio</i>	<i>Oleum</i>	<i>Y</i>
<i>F</i>	<i>O</i>	<i>Venus</i>
<i>Euacuatio</i>	<i>Inceratio</i>	<i>Z</i>
<i>G</i>	<i>P</i>	
<i>Multiplicatio</i>	<i>Lapis, Finis</i>	
<i>H</i>	<i>Q</i>	

P A R S

PARS SECVNDA  
 PRINCIPALIS HVIVS TER-  
 TIAE DISTINCTIONIS, QVAE  
*est practica operis maioris seu ar-  
 boris philosophalis.*

**I**ctum est de prima parte, quæ est  
 de theorica, declarans principia  
 huius artis. Modò dicendū est de  
 practica, in qua videbitur qua-  
 liter & quomodo principia combinantur  
 in operatione nostri lapidis: & primò de  
 practica arboris philosophalis.

*De practica arboris philo-  
 sophalis.*

**C**ompletis principiorum declaratio-  
 nibus, cū quibus Artista existit con-  
 ditionatus ad intelligendum cuiuslibet  
 operationem secundum modum suæ na-  
 turæ, nunc de practica pandam, quæ est  
 finis & complementum theoricæ: & pri-  
 mò de materiali principio ordientes, in-  
 cipimus cum Dei adiutorio nostram pra-  
 cticam operis maioris sic: Recipe vi-  
 P 5 num

num rubeum vel album, & fac de eo vt supra designauimus in prima distinctione, in parte secunda, capitulo primo, §. Accipias vinū &c. Postquam habueris cœlum nostrū seu Mercurium vegetabilē secundum magisterium dicti paragraphi conditionatum per magisteriū capituli iam dicti, & partis quæ incipit, Facta p̄ multos dies &c. in §. Et cūm foramē aperueris per totum vsque ad §. quòd si non inueneris pone ad partē. Item recipe aurū vel argentū calcinatū per magisteriū cap. iam dicti quod incipit, In hoc loco. in 4. c. §. Et magisteriū huius secreti, per totū, & cōditionet̄ p̄ m figuræ de S: Seu recipe (C) vel C prædictorum, quod melius erit, & facias ipsum per magisterium capituli, sicut diximus supra in §. Quo facto. Et deinceps vsque ad finem capituli. Postea diuide per elementa: quibus habitis seu quolibet illorum, scias pondus dicti D, & si fuerint tres libræ de (C), ponas duas vncias super duplas quatuordecim de C, & si (C) fuerit de X, super mediam libram ponas 3 duas, & dimidiam: & sic eiusdem 3 duas, & facies coniugium ponendo D  
cum

cum C vel (C) in G, & claude fortissimè vas cum luto factò ex albumine oui, & calce viua. Et vas sit factum ad modum cuiusdam figuræ infrà positæ. Quod postea pone in balneo Mariæ, vel in furno secreto, vel in fimo summè calido, quod facias si ad angulum domus viginti vel triginta onera fimi posita fuerint. Et etiam quanto plus, tanto melius, taliter vt semper ardeat sine adiutorio aliquo: securior tamen est operatio balnei aut furni secreti timore recessus caloris à fimo, nam ignem oportet ibi suum habere actum. Quòd si defuerit, ad malum est opus, quoniam sequetur priuatio finis: da igitur sibi ignem quouis istorum modorum successiuè & sine intermissione, quousque per H veniat ad F: sicq; cognosces, quoniã incipit generari alius color qui niger erit. Non arbitreris ipsum esse colorè nigrum ad modum encausti, sed est color ille ad modũ mali granati obscuri. Et postquã tale signũ videris, intelliges c vel (c) et d trãsire p̄ H F I & P. Et quod facta est ibi colligantia amoris inter c vel (c) cõuersum est in p, & p in (c) Deinde cõtinuando de-

do decoctionem sine intermissione, temperatè continuando, & in C (C) D inceperit ingredi in LI, & durat LI per K vsq; ad M, quoniam mortificatur ille color niger, & per continuationem K album oritur. Et cum C(C)DK album apparet, tunc est signum demonstrationis, quòd ossa & nerui infantis nostri recipiunt cõiungi in tertio numero, & durat ista operatio vsque ad K croceum; & postquam oritur k croceum, tunc Artista intelligit quòd corpus nostri infantis est formatũ & completum, & organizatum, & incipit præparari, vt spiritus vegetabilis ingrediatur in ipso: & durat ista natura, donec in præparatione k croceum euanescat, & oriatur k rubeum. Et dum ortum est rubeum k, in corpore infantis est anima vegetabilis, & tunc Artista intelligere debet dictum infantem esse in fine terminationis corporis & animę. Tunc veraciter Artistam computum dierum oportet habere in habitu, à quibus incepta est generatio nostri infantis, quã cognosces, postquam H ibi actum, & finem suum compleuit, vt ad oculum notare potes, & ab ipso tempore vsq;

re vsq; dū compleatur bis tantum tempus ignē sibi incessanter administrare nō pretermittas: quo tempore finito, dimitte quousque frige fiat, quo frigefacto, inuenies infantem nostrum rotundum ad ouī modum, quem extrahes & mundabis, quō accipias, & ponas in quodam vase vitreo bene mundo, & ponas ipsum in furno decoctionis, quod est balneum siccum seu stuffa per sex dies naturales, administrando sibi ignem successiuē per vnum modū taliter, quōd vbi steterit vas, grauiter possis manum intūs sustinere, & tunc extrahere, & ipsum preciosissimē obseruabis ad temporis opportunitatē, de quo pondus vnum supra duo millia est sufficiens multiplicare similitudinem suam in substantijs extrā: est enim aliud de secretis naturæ, quomodo de M Q Artista potest facere. Et modus est: Recipe libram, scilicet dicti menstrui, & duas vncias dicti C vel (C) vel duas 3 & dimidiam secundū conditionem prædictā, & de M solummodò pondus vnus 3 per triginta dierum spacium totum illud erit conuersum in Q, faciendo ignis applicationem temperatē sine intermis-

termiffione regulando fe per K fecundum magis & minus, vſquequo viderit corpus vnum rotundum cum rubore. Et ſi eſt ad album cum albedine metalligena. Et hinc notare debet Artifta, quòd K differt in generatione infantium, nam K infantis Q rubei conditionatum eſt vt ſuprà. Sed k infantis Q albi eſt conditionatum alia conditione, nam primum k eſt viride cum rubore. Secundum k quod eſt ſignum cõiunctionis partium ad totum, eſt ad modum crocei mixti cum rubore ſplendido. Tertium k, quod eſt ſignum terminationis corporis infantis eſt album, ſplendidum. Quartum k, quod eſt ſignum ingreſſionis animæ in corpus, eſt album, niueum, mixtum cum k metalligeneo. Et cum iſto K exire debet & naſci à ventre matris. De quo pondus vnum ſupra tria millia B, potens eſt ſpeciem ſuam multiplicare. Et de tertia ſupra millia 500. Et de iſto Q facere potes vt ſuprà. Item exiſtimans in nullo opere Alchymico tempus certum fuiſſe, quoniam aliquando noſter infans oritur citius, & hoc quia calor

calor per accidens fuit communiter fortis, & aliquando tardius propter defectum caloris, vt patet in foetu, quoniam aliquando oritur ad menses nouem, & hoc contingit pluries in iuuenibus, in quibus calor naturalis est fortior. Et aliud in illis, in quibus calor naturalis non est ita vigorosus. K est tibi signum in magisterio totius operis, & per ipsum te poteris regulare, quomodo est noster infans in H, & hoc dum videris totum liquefactum, & incipit oriri K nigrum: tunc scias ipsum esse in G, & quod transiit per F. Et postquam venit K croceum, intelligas organizatum, & corpus esse formatum. Et postquam venit K rubeum, intelligere debet Artista corpus esse cum anima: & tunc intelliget quod dare debet sibi ignem, vt supra, vsque ad ortum & natiuitatem eorum. Et sicut dixi de isto K in generatione rubei infantis: ita dices de K in generatione albi secundum suum modum, vt supra explicatum est: & cum talibus quidem signis & doctrina magisterij Artista secure operari poterit.

poterit iuxta practicam & magisterium  
secundum conditionem & operationem  
arboris. Et respiciendo principia huius  
artis, qualiter in dicta arbore sunt situata,  
& respiciendo declarationes eorum &  
doctrinam practicæ huius, erit  
perfectè operans, & Ar-  
tista maximus in o-  
pere Alchy-  
mico.

SEQVITVR

SEQVITVR PRA-  
CTICA OPERIS  
MINORIS.

*Tabula ista dat modum faciendi Elix-  
xir à Saturno & Ioue ad faciendum So-  
lem vel Lunam ex Saturno & Ioue tan-  
tùm.*

std e	std f	std g	std h
std i	std l	std m	std n
std r	std o	std p	std q

*Tabula Saturni & Martis, vt ex eis  
fiat Elixir supra Saturnum & Martem  
simul.*

svd e	svd f	svd g	svd h
svd i	svd l	svd m	svd n
svd r	svd o	svd p	svd q

Q Tabula

*Tabula Saturni & Veneris qualiter  
ex eis fiat Elixir supra Saturnum &  
Venerem ad Solem & Lunam.*

szd e	szd f	szd g	szd h
szd i	szd l	szd m	szd n
szd r	szd o	szd p	szd q

*Tabula ista docet facere Elixir de  
Marte & Venere ad operandum Solem  
vel Lunam de eisdem tantummodo.*

vzde	vzd f	vzd g	vzd h
vzdi	vzd l	vzd m	vzd n
vzdr	vzd o	vzd p	vzd q

*Ista tabula dat modum operandi Eli-  
xir ex Saturno, Ioue & Marte ad fa-  
ciendum Solem vel Lunã ex eisdem tan-  
tummodo.*

stvde	stvd f	stvd g	stvd h
stvdi	stvd l	stvd m	stvn
stvdr	stvd o	stvd p	stvq

*Ista ta*

*Ista tabula dat modum operandi Elixir ex Saturno, Ioue & Marte, & Venere, vt ex omnibus simul possit fieri Sol aut Luna.*

stvzde	stvzdf	stvzdg	stvzdh
stvzdi	stvzdl	stvzdm	stvzdn
stvzdr	stvzdo	stvzdp	stvzdq

*Tabula Martis & Iouis qualiter fit Elixir supra Martem & Iouem ad Solem & ad Lunam.*

v t d e	v t d f	v t d g	v t d h
v t d i	v t d l	v t d m	v t d n
v t d r	v t d o	v t d p	v t d q

*Tabula ista docet facere oleum ex Sole & Luna, quod dicitur oleum incom- bustibile.*

x y d e	x y d	x y d g	x y d h
x y d i	x y d	x y d m	x y d n
x y d r	x y d	x y d p	x y d q

Q 2 *Istæ su*

*Istæ supradictæ tabulæ, sunt tabulæ  
exteriores abstractæ a figura S.*

**PRACTICA OPE-  
RIS MINORIS SEV FIGV-  
RÆ S, ET EST DECLARATIO  
tabularum infra & extra  
figuram S.**

Itum est de modo practicandi  
per processum & doctrinam, se-  
cundum conditionem arboris  
philosophalis. Dicendum est  
de practica figuræ S, quæ dupliciter con-  
sideratur: Primo modo secundum condi-  
tiones tabularum, quas habet intra se &  
extra se. Alio modo sermocinaliter vbi  
prolixius specificatus est modus. Et mo-  
dus tabularum consideratur dupliciter:  
nam tabulæ quæ sunt infra figuram, dant  
doctrinam quomodo Artista operari po-  
test de quolibet corporum materialium  
per se singulariter, taliter vt Q eius opus  
faciat

faciat supra id. Aliæ tabulæ dant quomodo potest Artista simul ex duobus vel tribus vel quatuor ad placitum operari, vt secundum eorum conditionem dictorum Q conditionetur in proiectione & transmutatione eorum, & primò de tabulis quæ sunt intra.

*Declaratio primæ tabulæ, positæ intra figuram S.*

**I**n ista parte dare doctrinam proponimus in opere minori per tabulas figuræ S, quæ sunt intra. Et per tabulas quæ sunt extra, vt intellectus Artistæ consistat ordinatus ad multimodā maneriē habendo in magisterio eius. Et doctrina tabularū, quæ sunt intra, talis est incipiendo à tabula, quæ incipit CS. Ita per totū processum circularē ipsius tabulæ significata camerarum declarabimus. Et secundariò dictas tabulas transuersaliter incipiendo à camera superiori, veniendo per lineam rectam ad ceteras breui sermone edicere

proponimus. Et sicut est de modo, quem tenebimus in dictę tabulę explicatione, sic de alijs prosequemur: nam vt per hanc declarationem Artista potest regulare intellectum ad practicandũ in hac arte primarũ camerarum & secundarũ & tertiaram: & sic de alijs procedendo rectę circulariter aut transfuersaliter. Vnus est enim modus significandi, & differentia consistit in ratione subiectorum differentium. Et sic potes dicere de omnibus alijs tabulis & earum cameris: nam camera C S significat in hac arte, quod S est vnum de subiectis, cum quo operari habet Artista huius artis. Et etiam significatur in ipsa camera quod S est corpus & non spiritus. Et etiam intelligere habet Artista, quod filius eius à ventre eius exuberari debet: qui quidem filius dicitur spiritus, seu argentum viuum, vel materia, apta nata ad recipiendum quamcunque formam. Sed istum modum satis specificabimus in practica fermocinali, & sicut dixi de camera C S, ita dici potest de camera C T, & C V vsque ad cameram c y secundum suum modum: sed differentia est inter istos spiritus,

ritus, quoniam quidam sunt qui dicuntur esse formabiles, id est, apti nati, ut ex eis fiat forma. Alij verò dicuntur esse materia. Spiritus verò qui dicuntur esse formabiles sunt qui exuberantur ab X Y. Alij verò qui dicuntur esse materia, sunt spiritus qui exuberantur ab S T V Z.

Ulterius veniamus ad cameras quæ infra istas sunt situatæ eundem processum habentes. Et in prima camera quæ est de D S incipiendo vsque ad cameram D Y non capiendo cameras transversaliter significatur quòd quodlibet dictorum corporum habet comminui cum lunaria ut expedit in suo vase, quibus ita situatis, aliæ cameræ quæ infra istas sunt immediatè, quarum prima est E S, & vltima E Y significatur quòd dicta corpora calcinari debent intùs in suo vase cum sua lunaria. Et est alia calcinatio quæ in V Z fit antequam ista quæ fit cum lunaria. Et alia similiter quæ fit in X Y, & de hoc quære in declaratione calcinationis. Qua quidem calcinatione cum lunaria facta in dictis corporibus, aliæ cameræ quæ im-

mediate sequuntur istas. Quarum prima camera est FS, & vltima FY, significant, quòd postquam ista corpora calcinata sunt in ventre lunarię, quòd ibi debet dissolui, vt requirit & iubet practica fermocinalis. Quibus dissolutis, alię

cs	cr	cuc	cz	cx	cy
ds	dr	du	dz	dx	dy
es	er	eu	ez	ex	ey
fs	fr	fu	fz	fx	fy
gs	gr	gu	gz	gx	gy
hs	hr	hu	hz	hx	hy
is	ir	iu	iz	ix	iy

camerę quę immediate sequuntur, significant quòd dicta corpora euacuari debent à suo spiritu, vt in dicta practica significabitur: quibus bene à spiritu euacuatis,

vt expedit, alię camerę quę immediate sequuntur, significant quòd dicta corpora euacuata multiplicari debent: & etiam significant, quòd in omnibus istis operationibus Artista se debet regulare per practicam fermocinalem, nam ibi de omnibus istis existit speciatus modus. Et sic est finita specificatio istius primę tabulę.

*De secundæ*

*De secunda tabula intra  
figuram S.*

**D**ICTO de prima tabula quæ est intra figuram S, transeamus ad aliam tabulam, cuius prima camera est D F S & vltima D F Y. Et ista tabula est subiectum, per quod Artista se regulat in operatione dissolutionis, euacuationis, multiplicationis & in cognitione spiritus, & hoc cognoscendo & regendo se per modum, quod est subiectum positum in hac tabula, quo mediante principia posita in hac tabula diriguntur in magisterio operationis particularis, quod quidem est D, de quo subiectum facinus de quolibet vero corpore prædicatum:

dfs	dft	dfu	dfz	dfx	dfy
dgs	dgt	dgu	dgz	dgx	dgy
dhs	dht	dh u	dhz	dhx	dhy
dis	dit	diu	diz	dir	diy

De principijs verò alijs ibi positis medium influens & refluens, naturam sapiens vtriusque. Et de hoc exemplum dabi-

mus in vna camerarum, vt per ea, quæ de ipsa orta fuerint intellectus consistat artificiatuſ de alijs cameris ipsius tabulæ secundum suum modum, sicut camera DFS. Cuius cameræ subiectum est D, prædicatum est S, medium est F. Nam ibi D est principium agens in S, mediante F, sicut bonitas agit in bonificabile, mediante suo fine, sub quo FS reddit se passiuum, naturam F in se recipiens. Et sic F est medium sapiens naturam DS, in quantum ab ipso primariè procedit, & naturam sapiens S quoniam ipsum induit F ipsum S suam similitudinè. Et ipsum I seipsum induit in similitudinè ipsius S, quoniam similitudinem ipsi D repræsentat & sic lunaria est ibi principium mouens S, & hoc est F, cum quo instrumentum facit. Et sicut de ista camera dixi, ita simili modo dicere poteris de alijs cameris, scilicet vbi est F ponendo S in G, vel H, vel I. Et per hoc intellectus Aristotæ constat regulatus in significatione huius tabulæ. Et hoc intelligendo quòd dissolutio & euacuatio & spiritus quæ fieri habent in dictis & ex dictis STVXYZ fieri habent necessariò

cum

cum lunaria. Nam modus istorum trium principiorum specificatus est in practica fermocinali.

*De tertia tabula figura S, quae est intra ipsam.*

**F**Acto isto magisterio istius tabulae oportet Artista transire ad aliam tabulam, cuius prima camera est IS, et ultima IY. Et primae camerae istius superioris camerae, quarum prima est IS et ultima IY significat, quod STVXYZ couertunt in I.

is	it	iu	iz	ix	iy	Item alie camerae immediate sequentes, quarum prima est LS, & ultima est LY, significant quod postquam dicta STVXYZ conuersa fuerint in I,
ls	lt	lu	lz	lx	ly	
ms	mt	mu	mz	mx	my	
ns	nt	nu	nz	nx	ny	
rs	rt	ru	rz	rx	ry	
os	ot	ou	oz	ox	oy	

quod necessario Artista ipsa habet couertere in L, & de L in M, & de M in N, & de N in R, & de R in O, ut patet per processum camerarum ipsius tabulae, sicut camerae, quae immediate sequuntur cameras iam dictas, quarum prima est LS, & ultima LY,

LY, significant quòd L transmutari debet in M, & aliæ quæ immediantè sequuntur, quarum prima est MS, & vltima MY, significant quòd M transmutari debet in N. Et aliæ quæ immediantè sequuntur, quarum prima est RS, & vltima RY, significant quòd transmutatio debet in dictis fieri R mediante, quære in practica fermocinali. Nam ibi horum principiorum istius tabulæ clarissimè pñsus est modus. Item vltimæ cameræ istius tabulæ, quarum prima est OS, & vltima OY significant quòd ad hoc vt ex M fiat N, requiritur quòd M transeat primo per O, quod quidem O ex dictis fieri habet in balneo, aut in fimo fortissimi caloris. Et si duræ forte fuerit dissolutionis, applicet sibi Artista quandam modicam quantitatem nostri Mercurij vegetabilis, & sic cito M vertetur in O, & tunc est forma & materia parata.